Троицкий сельский Совет народных депутатов

 Троицкого района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

02.03.2018 № 5
  с. Троицкое

Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края
В соответствии со статьёй 44 Устава муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края.
2. Отменить решения сельского Совета народных депутатов:

от 25 декабря 2014 года № 32 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края»;

от 16 апреля 2015 года № 12 «О внесении изменения в решение Троицкого сельского Совета народных депутатов «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 апреля 2018 года.
4. Данное решение обнародовать в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию (Карпенко Н.И.).

Глава Троицкого сельсовета                                                         С.И. Худышкин
Утверждено
решением Троицкого сельского

Совета народных депутатов Троицкого района Алтайского края
от 02.03.2018 № 5
П О Л О Ж Е Н И Е

о пенсионном обеспечении муниципальных служащих

Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района
Алтайского края
Статья 1. Общие положения

1. На муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета в области пенсионного обеспечения в полном объеме распространяются права государственных гражданских служащих, установленные федеральными законами и законами Алтайского края.

2. Главе сельсовета, замещавшему указанную должность не менее одного срока полномочий, пенсия за выслугу лет устанавливается за счет средств бюджета сельсовета в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания по замещавшейся должности за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

3. За каждый полный год стажа работы в соответствующей должности свыше одного срока полномочий размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 1 процент среднемесячного денежного содержания, при этом общая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений указанной выплаты и пенсии за выслугу лет  не может превышать 55 процентов среднемесячного денежного содержания.

4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном пунктом 2 и 3 настоящей статьи, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.

5. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен превышать 0,8 размера денежного вознаграждения главы сельсовета.
6. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с гражданской службы по следующим основаниям:

1) ликвидация органа местного самоуправления, а также сокращение численности или штата муниципальных служащих органа местного самоуправления;

2) обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;

3) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);

4) достижение предельного возраста, установленного действующим законодательством для замещения должности муниципальной службы;

5) расторжение трудового контракта по инициативе муниципального служащего.

7. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений указанной выплаты не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

8. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном частью 7 настоящей статьи, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.
9. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого лицу, замещавшему должность муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,3 должностного оклада по замещавшейся должности муниципальной службы (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации).

10. Пенсия за выслугу лет подлежит увеличению (индексации) в связи с повышением денежного содержания по замещавшейся гражданином должности муниципальной службы.

11. Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего Администрации Троицкого сельсовета не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должности государственной гражданской службы Алтайского края с учетом соотношения должностей муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы Алтайского края, установленного статьей 3 закона Алтайского края от 7 декабря 2007 года № 134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском крае".

12. Пенсия за выслугу лет не может быть ниже размера пенсии за выслугу лет, установленного решением Троицкого сельского Совета народных депутатов на 01.01.2018 года.

13. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения лицом государственных должностей и муниципальных должностей на постоянной основе, нахождения лица на государственной службе или на муниципальной службе.

14. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящей статьёй, ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты, устанавливаемые в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, а также пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счёт средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящей статьёй или одна из иных указанных выплат по их выбору.

Статья 2. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета

1. Решение о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замешавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета, принимается комиссией  по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета (далее - комиссия). Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Троицкого сельсовета.

На муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета, имеющих право на получение пенсии за выслугу лет, настоящее Положение распространяется с момента вступления его в силу. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, назначается со дня обращения за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.
2. Днем обращения считается день подачи в комиссию лицом, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета, следующих документов:

заявление по установленной форме (приложение 1);

копия паспорта;

выписка из трудовой книжки или ее ксерокопия, заверенная нотариусом;

справка с места жительства;

справка о размере назначенной трудовой пенсии по старости (инвалидности) на месяц обращения.

При направлении заявления и документов по почте, днем обращения считается дата их отправления.

3. Секретарь комиссии в десятидневный срок со дня подачи заявления формирует пакет документов для принятия комиссией решения о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета. Решение комиссии о назначении пенсии за выслугу лет оформляется протоколом,  на основании которого готовится проект постановления Администрации сельсовета. О принятом решении о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении заявитель извещается письменно в пятидневный срок со дня принятия решения.
4. Выплата пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета сельсовета через лицевой счет Администрации Троицкого сельсовета на основании постановления Администрации сельсовета.
5. Выплата пенсии за выслугу лет производится за текущей месяц.
6. Пенсия за выслугу лет подлежит увеличению (индексации) в связи с повышением денежного содержания по замещавшейся гражданином должности муниципальной службы, на основании постановления Администрации Троицкого сельсовета.

7. Взыскание сумм пенсии за выслугу лет, излишне выплаченной пенсионеру вследствие его злоупотребления, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. В случае лишения свободы лица, получающего пенсию за выслугу лет, по вступившему в силу приговору суда выплата пенсии за выслугу лет прекращается.

9. Размер пенсии за выслугу лет лицам, обратившимся за ее назначением, исчисляется по их выбору исходя из среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших дню ее прекращения либо дню достижения им возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности).
Статья 3. Заключительные положения

1. Распространить действие настоящего Положения на лиц, замещавших должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета, уволившихся в связи с выходом на государственную пенсию, назначенную в соответствии с законодательством Российской Федерации о пенсионном обеспечении, в том числе до принятия настоящего Положения.

Приложение 1

к Положению о пенсионном обеспечении муниципальных служащих

Администрации  Троицкого сельсовета
Троицкого района Алтайского края

В комиссию по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета

от ______________________________________
                 (фамилия, имя, отчество заявителя)

______________________________________

           (должность, которую ранее занимал заявитель)
Домашний адрес ____________________________________________
____________________________________________

Телефон _____________________________________
Паспорт ______________________________________

(серия, номер)

______________________________________

(выдан кем, когда)

Дата рождения ______________________________________
З А Я В Л Е Н И Е

В соответствии с Законом Алтайского края от 7 декабря 2007 года № 134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском крае" и на основании Положения о пенсионном обеспечении муниципальных служащих Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края прошу установить мне пенсию за выслугу лет как муниципальному служащему Администрации Троицкого сельсовета.

Государственную пенсию _____________________________  получаю в

                                                                             (вид пенсии)

__________________________________________________________________

                  (наименование органа, назначающего государственную пенсию)

В настоящее время не работаю.

При замещении вновь муниципальной или иной должности, осуществлении предпринимательской деятельности, выезде для постоянного проживания за пределы района обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в комиссию по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации Троицкого сельсовета.

"____" _______________ 20___ г.

Подпись заявителя _________________
Заявление зарегистрировано № ____     "___"____________ 20___ года

М.П.

__________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника уполномоченного регистрировать заявления)»